A autuada apresentou defesa tempestiva e, em decisão assinada eletronicamente pelo Presidente da 

Feam, em 20/06/2024 (fls. 55 dos autos), foi mantida “a infração com fulcro no artigo 112, Anexo I, 

Código 136 do Decreto Estadual n.º 47.383/18 c/c Lei Estadual n.º 7.772/80, com multa aplicada no 

importe de R$ 160.997,62 (cento e sessenta mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e dois 

centavos), devidamente corrigida. 

Diante disso, foi apresentado Recurso Administrativo e o mesmo submetido à julgamento desta Câmara 

Normativa e Recursal (CNR). 

Consta do presente Relato, o posicionamento dos Conselheiros que a este subscrevem, devidamente

[...]

Ocorre, que a defesa administrativa foi indeferida pela Análise nº 137/2024, mantendo-se a penalidade 

sob o argumento de que a legislação aplicável seria a vigente à época da auditoria de 2022 aplicando-se 

o princípio do tempus regit actum, sendo certo que o indeferimento foi reiterado na Análise nº 255/2024, 

confirmando a multa de R$ 160.997,62 (cento e sessenta mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta 

e dois centavos). 

No caso em questão, o Decreto Estadual nº 47.383/2018, estabelece normas para licenciamento 

ambiental, tipifica e classifica infrações às normas de proteção ao meio ambiente e aos recursos hídricos 

e estabelece procedimentos administrativos de fiscalização e aplicação das penalidades, em seu art.